affectionis semitis erga Deum et Romanam ecclesiam dicaris quomodolibet claudicare. Profecto, princeps inclite, si te nequaquam ab hujusmodi conjunctione retraheret nativa nobilitas et votum debite conservationis ipsius, devotio saltem ad matrem ecclesiam in te ac tuis progenitoribus radicata revocare deberet. Placeat igitur excellentie tue paternis acquiescere monitis et nostris exhortationibus promptum accomodare consensum, ut prosecutioni conjunctionis hujusmodi amplius non insistas, sed ab ea tam tui tuorumque honoris intuitu quam divini amoris obtentu omnino desistas, ut tibi fame servetur integritas, et illibata tui claritas generis conservetur. Datum Viterbii, vi kalendas maii, anno I^o. »

95

Viterbe, 13 décembre 1261.

Cum Rodulpho de Freningham super detentione plurium beneficiorum dispensat. (REG. 26, fol. 21 vo, n^o 93.)

« *Magistro Radulpho de Freningham, rectori ecclesie de Everesholte, Lincolnensis diocesis.* Devotionis tue precibus inclinatus, ut preter beneficia ecclesiastica curam animarum habentia, que ex dispensatione sedis apostolice et duo cum simili cura sine dispensatione hujusmodi commendata, necnon et prebendam Londoniensis ecclesie que obtines, possis unicum adhuc ecclesiasticum beneficium, personatum vel dignitatem, etiamsi similem curam habeat et tibi canonice offeratur, licite recipere et cum eisdem sic obtentis licite retinere, et si te aliqua ex eis resignare contigerit, totidem alia loco illorum que resignaveris, cum simili cura canonice tibi oblata recipere licite valeas et habere cum reliquis, constitutione generalis concilii super hoc edita non obstante, tecum auctoritate apostolica dispensamus, proviso quod —. Nulli ergo —. Datum Viterbii, idus decembris, anno I^o. »

96

Viterbe, 12 mars 1262.

Cum Laurentio de Esperime super retentione plurium beneficiorum dispensat. (REG. 26, fo 22, n^o 94.)

« *Laurentio de Esperime, rectori ecclesie de Heyfordwarum, Lincolnensis diocesis.* Licet ne quis plures ecclesias vel ecclesiasticas dignitates habeat, sacri concilii constitutio interdicit, illos tamen nonnunquam apostolica sedes ampliori prosequitur gratia, quos novit potioribus meritis adjuvari. Hinc est quod nos attendentes tue merita probitatis et per hoc volentes tibi

gratiam facere specialem, ut de Heyfordwarin (*sic*) quam intitulatam, et de Thedmerse quam, prout asseris, commendatam obtines ecclesias, curam animarum habentes, Lincolnensis et Sareshiriensis diocesium, quarum proventus secundum communem et antiquam estimationem patrie, undecim marcarum sterlingorum valorem annum vix excedunt, licite valeas retinere, et si te alteram predictarum ecclesiarum resignare contigerit, possis loco illius quam resignaveris, aliud beneficium cum simili cura canonice tibi oblatum recipere ac habere licite cum reliqua ecclesia, constitutione generalis concilii super hoc edita, non obstante, tecum auctoritate presentium dispensamus, proviso quod—. Nulli ergo—. Datum Viterbii, III idus martii, anno I°.»

97

Viterbe, 23 mars 1262.

Cum Henrico de Sarum super retentione plurium beneficiorum dispensat. (REG. 26, fol. 22, n° 93.)

« *Henrico de Sarum, capellano nostro, rectori ecclesie de Stokes subtus Linam, Coventrensis diocesis.* Devotarum precum instantia nobis a dilecto filio Edwardo, carissimi in Christo filii nostri.. illustris regis Anglie, primogenito, pro te litterali serie directarum, necnon virtutum merita quibus juvari diceris, nos inducunt ut te speciali prerogativa benivolentie prosequentes, faciamus tibi gratiam specialem. Hinc est quod nos, huiusmodi precibus inclinati, ut preter beneficia curam animarum habentia, quorum unum intitulatum et alia obtines commendata, unum adhuc ecclesiasticum beneficium — retinere valeas — tecum auctoritate apostolica dispensamus ¹. — Datum Viterbii, x kalendas aprilis, anno I°. »

98

Viterbe, 18 avril 1262.

Abbatum et conventuum monasterii s. Sixti Placentini possessionem ejusdem monasterii confirmat. (REG. 26, fol. 22, n° 96.)

« .. *abbati et conventui monasterii s. Sixti Placentini ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti.* Petitionis vestre series continebat quod, suggesto dudum felicis recordationis Alexandro pape, predecessori nostro, quod monasterium vestrum, quod non modica consueverat spiritualium et temporalium ubertate bonorum, adeo erat per negligentiam et ma-

litiam vestram in utrisque sine spe resurgendi collapsum, quod non poterat in suo aliquatenus ordine reformari, dictus predecessor.. preposito ecclesie s. Euphemie Placentine primo per litteras suas in virtute obedientie ac postmodum per alias diversas litteras in eadem virtute ac sub pena excommunicationis dedit districtius in preceptis, ut personaliter accedens ad locum et inquirens super hoc de plano et sine judiciorum strepitu veritatem, si constaret ei sic esse, predictum monasterium cum omnibus suis possessionibus et pertinentiis et etiam ornamentis ipsius.. abbatisse et conventui monasterii s. Francisci Placentini, ordinis s. Damiani, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, auctoritate apostolica conferens et assignans, ipsas vel procuratorem earum in corporalem possessionem predictorum induceret et tueretur inductas, vobis amotis ab eodem monasterio s. Sixti et per alia vestri ordinis monasteria congrue collocatis. Contradictores etc., usque compescendo. Idem vero prepositus prefatum monasterium s. Sixti cum suis possessionibus et pertinentiis ac etiam ornamentis, eidem abbatisse et conventui contulit auctoritate huiusmodi litterarum, dictusque predecessor processum ipsius prepositi ratum habens et firmum ac etiam approbans supplensque defectum si quis in eo circa juris sollempnitatem fuit, de apostolice plenitudine potestatis, processum ipsum auctoritate apostolica confirmavit, venerabili fratri nostro.. episcopo Placentino, dictis abbatisse et conventui super hoc executore concessio. Quare nobis humiliter supplicastis ut cum prenommatum monasterium vestrum, considerata malitia temporis, et habito respectu ad alia monasteria Placentine civitatis et diocesis in spiritualibus floreat et habundet in temporalibus, providere vobis in hac parte paterna sollicitudine curarem, processum huiusmodi revocando. Nos itaque attendentes quod ecclesiarum prelati ejusdem civitatis nobis super hoc per suas litteras testimonium perhibent, processum jamdicti prepositi super hoc habitum et quicquid ex eo secutum est vel ob ipsum, non obstante tali confirmatione dicti predecessoris, auctoritate apostolica cassamus et irritamus et decernimus nullius existere firmitatis et imponimus perpetuum silentium super ipso monasterio s. Sixti et pertinentiis ejus abbatisse et conventui memoratis. Nulli ergo nostre cassationis, visitationis et constitutionis etc. Datum Viterbii, XIII kalendas maii, anno I°. »

99

Viterbe, 18 avril 1262.

Abbatum monasterii s. Savini Placentini mandat quatenus

1. Mêmes formules que pour le privilège précédent.

abbatissam et conventum s. Francisci, ordinis s. Damiani, compellat ut litteras et processus, eas in possessionem monasterii s. Sixti mittentes, sine dilatione exhibeant. (REG. 26, fol. 22 vº, nº 97.)

« .. *abbati monasterii s. Savini Placentini*. Petitio dilectorum filiorum —. Datum Viterbii, xiiii kalendas maii, anno Iº. »

100

Viterbe, 14 mai 1262.

Castrum s. Gemini ejusque territorium, ecclesias et habitatores ab omni jurisdictione Narniensium eximit et sedi apostolicæ submittit. (REG. 26, fol. 23, nº 98; POTTHAST 18316.)

« *Clero et populo castri s. Gemini*. De studio providentie —. Datum Viterbii ii idus maii, anno Iº. »

101

Viterbe, 4 janvier 1262.

Provinciali ac fratribus Heremitis, ordinis s. Augustini per Anconitanam Marchiam constitutis, indulget ut in locis justo titulo acquisitis, domos et ecclesias construere ibique morari valeant. (REG. 26, fol. 23, nº 99.)

« .. *provinciali et aliis prioribus ac fratribus Heremitis, ordinis s. Augustini, per Anconitanam marchiam constitutis*. Religionis favor sub —. Sane significastis nobis quod nonnullæ persone diversorum ordinum sibi obtinuerunt a sede apostolica indulgeri ut infra passuum ducentorum spatium circa omnes fines locis ipsorum contiguos et vicinos, alicujus religionis monasterium seu oratorium aut claustrum religiosarum seu secularium personarum edificari vel construi aut ecclesia jam edificata inibi in religiosum locum vel regularem domum transferri non possit, certis super hoc executoribus sive conservatoribus deputatis. Verum contingit interdum quod in locis vicinis illis, in quibus predicte persone sua loca obtinent, pretextu indulgentiarum hujusmodi, vos domos pro habitatione vestra construere non potestis, ex quo multas necessitates plurimæque incommoda noscimini sustinere. Nos igitur, vestris inclinati precibus, volentes vobis in hac parte salubriter providere, ut, premissis indulgentiis seu quibuslibet aliis nequaquam obstantibus, de quibus oportet plenam et expressam in presentibus seu de verbo ad verbum fieri mentionem, possitis in locis a vobis justo titulo acquisitis et acquirendis, pro habitatione vestra domos et ecclesias construere ibique morari sine juris prejudicio alieni, vobis auctoritate presen-

URBAIN IV, t. II. *Reg. ord.*

tium indulgemus. Nulli ergo —. Datum Viterbii, ii nonas januarii, anno Iº. »

102

Viterbe, 9 juin 1262.

Archiepiscopum Nidrosiensem, ac Bergensem, Assocensem, Orcadensem et Stawangrensem episcopos hortatur ut circa negotium contra Tartaros tam in Terra Sancta quam in regno Ungariæ atque terra Poloniæ prosequendum, cogitent, et illud juxta formam per litteras Alexandri IV eis traditam, dirigere procurent. (REG. 26, fol. 23, nº 100.)

«... *archiepiscopo Nidrosiensi, ac .. Bergensi, .. Assoensi, .. Orcadensi et .. Stawangrensi episcopis*. Solium apostolicis culminis in suprema Christiani populi specula celitus preparatum, sedenti super illud attentionem assidue speculationis indicit, ut adversus clades et gladios nunc quominus, nunc eminus imminentes, vigiles super greges subditos observans excubias, quotiens prospicit appropinquare periculum, validis clamoribus quiescentium sompnos irrumpat, torpores excutiat, et deside presertim securis ignavia timorem incutiat salutarem, ne aut sub ipso improvidi pereant, aut ipse pereuntium sanguinis reus fiat. Sibi ergo et gregi sibi commisso sollicitus, felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, prout sui apostolatus officium exigebat, certis aliene sedis exemplis ammonitus et malorum instantium non dubiis rumoribus excitatus, cum seivissimum tartarice feritatis gladium quo filios hominum pro parte jam maxima in morum peccaminum ultionem, digne commota indignationis divine severitas ut residui salubriter paveant flagellari permisit, cautis prudentie sensibus prospexisset, non potuit dissimulare nec debuit quin clamaret, premuniens diligenter et premonens fidelium precipue pastores et principes, ut secum expergiscerentur et surgerent, ac in alienis periculis propria precavescentes, ante sera tempora tempestiva remedia prepararent. Ne vero generalis convocatione concilii, quod ardue rei necessitas flagitabat, ob incommoda temporum, locorum distantias, viarumque discrimina generalitas gravaretur, aut necessarie provisionis utilitas incurreret ex nimia tarditate defectum, prefatus predecessor a Christianis principibus, prelatis atque collegiis sollicitè inter alia requisivit, ut circumspicte deliberationis examine providerent quibus modis quibusve remediis atque subsidiis ecclesiasticis et mundanis, ad resistendum predictis Tartaris tam in Terra Sancta quam impetunt, quam in regno Ungariæ atque terra Poloniæ aliisque locis, unde ad alia occupanda Christianorum regna

violentum moliantur ingressum, conflarentur in unum vires populi christiani, cum tante tamque improbe multitudinis irruptionibus cohibendis unius regni quantumlibet prepotentis non credantur sufficere facultates. Que insuper regio, cui quibusve modis et viribus contra eosdem Tartaros succurrere teneretur, que demum et qualia subventionis auxilia particulariter ob hoc indici deberent cleris et populis christianis et de reliquis nichilominus providentie oportune suffragiis in tantum negotium illudque contingentia conferendis secundum datam ipsis prudentiam, Deum et universale periculum habendo pre oculis, cogitantes super omnibus, deliberatione habita diligenti, usque ad octavam apostolorum Petri et Pauli nunc proximo preteritam, aliquos procuratores et nuntios, providos et discretos, sufficienter instructos, ac plenum habentes a prelati collegiisque mandatum super premissis omnia faciendi que ipsi pesserent, si presentes essent, efficere, ad sedem apostolicam destinarent, per quos eorum communicato consilio, dicta sedes statueret, que in tam arduo christianitatis negotio publice salutis utilitas postularet. Receptis itaque hujusmodi litteris apostolicis, christiani principes et ecclesiarum prelati ac ecclesiastici viri diversorum regnorum deferentes apostolici patris mandatis et monitis, ut decuit, reverenter, ad apostolicam sedem procuratores et nuntios transmiserunt. Sed quia dictus predecessor noster, jussus a Domino migrare de seculo isto nequam, positam omnibus legem fatalis conditionis impleverat, venerabiles fratres episcopi et dilecti filii nostri presbyteri et diaconi sacrosancte Romane ecclesie cardinales, predicta tunc sede vacante, hujusmodi nuntios honorificentia qua decuit, admittentes, ac benivolam presentiam et audientiam impendentes eisdem, litteras et mandata que attulerant fecerunt sibi protinus exhiberi, quibus inspectis attentius et perpensis, quia ipsi tunc occupati circa tractatus qui tunc eis de substitutione Romani pontificis imminabant, cum eisdem procuratoribus in remediis adhibendis contra pestem hujusmodi efficaciter procedere nequiverunt, procuratores et nuntios ipsos, ne suos dominos aut eos mora gravaret longior, dimiserunt, eodem non intermisso, sed ad plenioris instructionis consilium remisso negotio, donec predicta sede ordinata de pontificatus apostolici successore, consequeretur super eo ecclesiastice sollicitudinis instantia exitum concupitum. Licet igitur vos nuntios et procuratores vestros propter hoc ad predictam sedem tarde miseritis, quod opinamur ex multa locorum distantia, cum in ultimis terre sitis constituti finibus, contigisse, nos tamen quos omnipotens Dominus licet immeritos ad

summi apostolatus apicem sublimavit, eosdem nuntios et procuratores vestros benigne ac clementer admisimus, necnon et litteras quas nobis ex parte vestra tulerunt, attente perlegimus et intelleximus diligenter. Sed quia mens nostra in nostro hujusmodi nove promotionis initio, multarum sollicitudinum et diversarum curarum obsidione vallata, super predicto negotio quod non ultimam requirit diligentiam, plene adhuc deliberare nequivit, prefatos nuntios et procuratores vestros ad vos cum memorate sedis gratia duximus remittendos, fraternitatem vestram monentes, rogantes attentius et hortantes ac per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes, quatenus intendentes vobis ipsis et christiano populo in quo vos posuit Dominus principes et pastores, circa predictum negotium contra Tartaros prosequendum, que necessitati conveniunt et utilitati expediunt generali, prudenter et sollicitate cogitetis, illud in omnibus et per omnia juxta formam per litteras memorati predecessoris vobis traditam, prudentibus consiliis, sedulis studiis et provisionibus circumspectis taliter dirigatis, ut prompti inveniamini et parati ad ea que pro ejusdem negotii promotione, tam circa subsidium quod propter hoc in regno Norwegie ad presens colligitur, ut scripsistis, quam etiam circa alia que ipsius regni et rei publice christianitatis commodum respiciunt et profectum, vos duxerimus requirendos. Datum Viterbii, v idus junii, anno primo. »

103

Viterbe, 9 juin 1262.

Regi Norwegiae ejusque nato de eodem negotio ac supra scribit. (REG. 26, fol. 24, n° 101.)

« *H., illustri regi Norwegie et nobili viro M., nato ejus. Solium apostolici culminis etc. usque magnitudinem vestram etc., ut in superiori. »*

104

Viterbe, 3 juin 1262.

Quod nullo unquam tempore nominet, eligat vel consentiat quod Conradus puer, natus quondam Conradi, filii quondam Frederici, olim imperatoris, nominetur vel eligatur ad regiam vel imperatoriam dignitatem. Item de eodem infra, capitulo cxi¹. (REG. 26, fol. 24, n° 102; POTHAST 18346.)

« *.. illustri regi Boemie. Dilectum filium magistrum Petrum, capellanum et nuntium tuum, necnon et lit-*

1. Ce résumé est donné en marge du registre.

teras quas nobis ex parte regia presentavit, affectione paterna recepinus, et tam ea que idem nuntius quem de multa diligentia, sollicitudine, ac prudentia commendamus, quam etiam que eadem littere continebant, plene advertimus et intelleximus diligenter ubi tuam circa Romanam matrem ecclesiam devotionis affluentiam, ex eo specialiter dignis laudum titulis efferentes, quod regie circumspectionis industria, de honore ipsius ecclesie sollicita, pervigil, et attenta, ea que circa negotium Romani imperii in Alammanie partibus disponuntur, ad presens presentiens per eundem nuntium necnon et per predictas litteras, nobis ad nostram dicteque ecclesie premunitionem atque cautelam inter alia significare decrevit, qualiter venerabilis frater noster. archiepiscopus Maguntinus, tibi et aliis principibus regni Theutonie, ad quos Romani regis in imperatorem promovendi spectat electio, certum de novo diem et locum prefigere ac assignare curavit, quo personaliter conveniatis in unum de electione ac creatione futuri regis ad invicem tractaturi, et qualiter etiam in illis partibus vulgaris rumor insonuit quod nonnullorum ex predictis principibus ad hoc tendit intentio, ut videlicet Conradus puer, natus quondam Corradi, filii quondam Friderici, olim Romani imperatoris, ad Romani culmen imperii sublimetur. Nos autem attendentes quod ad intimandum nobis talia ex multa cordis quam ad nos et predictam geris ecclesiam, puritate ac sinceritate animi processisti, tuam propter hoc devotionem multiplicibus gratiarum actionibus prosequendam, superno regi per quem regni tui moderaris habenas, laudes debitas exolventes quod tam carum, tum placidum, tamque devotum habemus in te filium, probitate quidem ac bonitate prefulgidum et multarum virtutum gratia prepollentem, propter quod ad personam tuam copiosa mentis affectione dirigimur, cogitantes semper et infra cordis intima revolventes quid gratie, quid favoris filio possimus impendere tam excelso, et quibus honorificentis summi insignire statum magnificam valeamus. Verum, quia predictus Fr. ejusque progenitores et posterii aliorum persecutorum excedentes tyrannidem, gravioribus eandem ecclesiam affecerunt injuriis et oppressionibus durioribus affligerunt, et velut in cedem et exterminium ejus tentantes furoris (*sic*) arcum et feritatis gladium acuentes, diris illam ubilibet tribulavere flagellis et usque interiora, profundis illatis vulneribus, fauciarant (*sic*), nos considerantes quod in hoc pravo genere, patrum in filios cum sanguine derivata malitia, sicut carnis propagatione, sic imitatione operum nati genitoribus successerunt, ac volentes periculis